Testatio cuiusdam Senis facta uxori.

Petrus Mastri ciuis noster admodū mordax in loquendo fuit. Is cum senex di
emittum obiret/ condito testamento nihil prater dotem reliquit uxori. Hoc illa cū
gramillime ferens/ apud virum se postpositā/ neq; sibi ab eo quicq; relictum quę
retur: contenderetq; multis cum lachrymis/ ut aliquid suę senectuti subsidium

Faceta i cre
ditores

Handwritten notes in a cursive script, possibly a marginalia or correction.

legaret. Vocate notariū ac testes/vir monbūdus inquit: ut aliquid relinquat uxori. Quibus subito accessit: astante uxore/ad testes cōuersus Petrus. Hæc me ob-
tundit at/ut aliquid sibi relinquā. Ei ergo ut morem gerā / vos testes aduoco qui
adestis: me sibi relinquere seādiorem & ampliorem vultam aliqua alia huiusce
ciuitatis muliere. Hoc dicto ridetes oēs abiere elusa mliere ac moesta risione viri.

¶ Narratio quēdā Zuchari de mulie-
re a presbytero medelam quērente

Rara muli-
ebri simi-
plicitas

Zucharus vir omnīū urbanissimus / narrare solebat mulierem quandā hard
spemende forme vicinā suā quæ sterilis erat/quæ sisse sapius a sacerdote cōfesso
re suo: an sciret aliquā medelā ad liberos cōcipiendos. Illum postremo annuissē
ac mandasse/ut die Iouis eiusmodi rei apta ad se veniret. Cum accessisset filiorum
cupida mulier ad camerā sacerdotis. Vtar ille inquit inēatatione/ quæ inducit mul-
tas variatq; illusiones: ita ut quæ non sunt fieri videant. Itaq; cōstantia & firmitate
animi opus est: ne res in cassum eua dat. Videbit tibi ut te tangam: osculer/ amplex-
xer: & secretiora etiam faciam quæ vir tuus cōsuevit. Attamen nihil eorū erit: sed
ita videbit ex vi verborū quibus utendū est: quæ a deo est efficax: ut quæ non sunt
esse videant. Consensit mulier/ confidens cōpatris verbis: & se has prestigias par-
uita facturam dixit. Sacerdos multis peractis signis: dictisq; in aurem secretioribus
verbis: cepit mulierem osculari/ & in lectum sterere. Cum illa tremebunda quidē
nam compater ageret quereret: Nōne prædixi antea inq; quæ nulla essent pro ve-
ris visum iri: Ita mulierē credulā bis cognouit: semp affirmans id nihil esse. Hoc
pacto mulier se delusam falsa imagine existimans/ redijt domū.

¶ De Eremita qui multas mulieres in concubitu habuit.

Eremita quidā Paduæ erat Ansimirus noie: tempore Francisci ducis Patavinī
septimi. Hic cum vir sanctus habere: multas mulieres etiā nobiliores per cōfessio-
nis speciem ad concubitus pellexit. Vulgata tandem (neq; em diu hypocritis ce-
lari potest) scelerum fama/captus a prætorē/cum multa cōfessus esset: ad Franci-
scum deducitur. Is accito secretario ex suis/quēdā iocī causa sciscitabat ab eremita
ta noia mulierū quas cognouisset. Quas cum multas etiam ex domesticis familia-
ribus uxores protulisset: scribat nomina secretarius/ ut exinde ea usam ritus eius
ceret. Cum tandem nominandis sinem fecisse videretur: petereq; Dux an plures
supereffent ille vero constanter negaret: asperius hominē arguebat/ & vim minas-
batur secretarius/ nisi omnes retulisset. Tum ille suspirans: scribas/ & tuam quocq;
ait/ atq; eam addas numero aliarum. Quo dicto & calamus pre dolore e manibus
secretarij excidit: & dux in maximū est risum cōuersus. Recte falsum esse dicens:
ut qui tanta voluptate reliquarū maculas audiebat/ & ipse in eorū cōtā adderet.

¶ De Florentino quodā iuvene qui noueram suam subegit.

Florentiē iuuenis qdam cum nouerā subigeret: ac supueniens pater filium in
stupro uxoris deprehendisset: rei nouitate indignitateq; pmotus/ clamādo obiurga-
re acriter filium cepit. Ille tergiversando peccatū excusabat. Cum diutius elationi-
bus verbis ambo cōcertarent: clamore excitus supuenit vicinus qdam ad iurgia
cōponenda/ signatq; rei. Cum peteret cōtentionis causam/ illis ob domesticam tur-
pitudinē silentibus instabat vicinus vehemētius ut causam nosceret. Tandē cum
pater in filium culpam rejceret. Tum filius prior: Hic pater meus a dmo dmi indi-
cretus inquit: Milles matrē meam futuit: me etiam tacente: nunc quia semel uxori
rem suam cognoui/ ut rudis atq; incōsultus/ cœlum clamoribus veluti infans res-
plet. Risit ille facetum filij responsum: & præm quo ad potuit solatus discessit.

¶ Disceptatio fratrum Minorum pro imagine scti Francisci fienda.

In minores

Fratres quidam ordinis Minorum decreuerant accessito pictore/ ut imaginē
beati Francisci pingeret: sed in forma picturę dissidebant. cum alter stigmatū/ alie

ter ad populū pdicantem/aliis alio modo pingendum censeret. In ea discepta-
tione cum uniuersum diem cōsumpsissent/ nulla certa sentētia: pictorem dubium
quidnam ageret relinquentes/ dormitum iere. Pictor inspecta fratrum insulitate/
cum se delutum putaret/figuram eam pinxit fistola forantem. alij laqueo suspen-
so dicunt. Itaque abijt. Figura inspecta fratres/ cum pictorē (ut male mulctaret)
quēssissent. Ille vero pedibus sibi consulisset/ exultimantes summam religioni con-
tumeliam illatam/ pictorem ad pccem querebant.

¶ De sacerdote Florentino qui Hungariam iuerat,

Est in regno Hūgarie moris: ut post missam celebratā omēs qui assunt oculis lip-
pientibus/ accedentes propius altare a sacerdote aqua in calicem effusa oculos cō-
spargantur. Dicit autem interim sacerdos verba quaedā ex sacris litteris bonā va-
litudinem precantia. Accessit ad Hungariam olim sacerdos qdam florentinus cum
Philippo qui Hispanus cognouerat. Hic cum astante Sigismundo rege missam dis-
xisset/ accesserūt plures ad eum lippientes: ut aqua de more oculos cōspargerent.
At ille exultimans id nimio potu & crapula cōtigisse: assumpto calice (ita em fieri
videat) astantes respersit: dicēs lingua Itala. Andate meno the siate morta gliadi,
id est moriamini gladio. Quod intelligens Rex idēq; Impator/ risum cōtinere non
potuit. Post die vero in cōiūtiō foci causa verba sacerdotis referēs lippientes ad
iracondiam/ ceteros omēs ad risum cōmouit.

¶ Responso rustici ad patronum sui fundi

Rusticus quidam enostris roganti patrono fundi/ quo maximo tempore pluri-
bus laboribus implicaret. Maio respondit. Scificitanti causam/ id em mirū videbas
turam id tempus quaedam ab opere rustico vacatio esse videat. Quoniam inq;
& nostras & vestras nos uxores subigere oportet.

Ridiculi hominis dictum

Romanus quidam nobis notus ascendit semel maceriem in arūdineto sitam:
ac similis ad populū concionanti/ cepit ad arundines loqui: differens multa de Vr-
bis statu. Inter dicendū ex leui aura/ arundinū capita ceperunt flecti. Homo ridi-
culus/ qui sibi arundines pro hominibus finxerat/ tanq; pro condone gratias ages-
rent. Non tanta reuerētia (inquit) domini Romani, nam ego ex vobis minimus
sum. Hoc postea in prouerbij locum venit.

¶ Derisio hominis porcum occidere volentis,

Mos erat in oppido quodam Piceni: ut qui hyeme porcum occidisset/ vicinam
ad cenam inuitaret. Quidam quo pacto eam impensam vitaret/ compaterem cō-
sulgit. Dic inquit ille cras/ porcum tibi hac nocte furto ablatum. Et simul nihil tale
sibi verente quidā clam porcū nocte subripuit. Mane cōspiciens sibi porcū ablatū/
ad cōpatrem profectus/ alta voce querebatur porcum sibi furto supreptum. Tum
alter e cōpater mi sapiis inquit: ita em te docui locuturū. Cum ille saepius & p-
deos oēs iuraret id verū esse. Bene agis respōdebat: & sed m consiliū meum. Cum
ille iuramento iteraret. Hoc modo te loqui debere antea monui respondebat: &
sanum consiliū dedi tibi. Tandem elusus abijt.

In parte te
naces

¶ Dictum Façini Canis.

Façinus Canis dux armorum/ opera Ghibelline factionis Trinum ingressus/
ex composito Guelforum tm bona diripuit. His cōsumptis/ cepit & Ghibellino-
rum domus exinanire tanq; Guelforum bonis refertas. Dum illi apud Ducem
quererent se cum Ghibellini essent indigne spoliari. Tum Façinus. Verum dicitis
sibi mei. Ghibellini estis omēs / sed bona sunt Guelfa. Hoc pacto nullo factionis
dilectamine bona omnium direpta sunt.

¶ De adolescente qui ignarus rerum uxore prima nocte nō cognouit.

Adolescēs Bononiēsis stupidi ingenij & insulsi/ uxore duxit adolescentulā for-

In rusticam ma egregiam: prima nocte ignarus rerum / & qui nunquam mulierem cognovisset
 simplicitate matrimonium non consummavit. Mane rogatus a socio: quomodo res nocturne pro-
 cessissent. Suspirans / male inquit. Nam cum diu quiesisset uxoris concubitu: raris
 demillam absque foramine contreto (ut aiebant) ab se repertam. Cognita illius
 stulticia socius. Tace inquit obsecro / neque verbum hisca: cum res sit magni pendor-
 ris ac periculi si palam fiat. Ille cum auxilium & consilium simul petisset: Ego labo-
 rem pro te subibo aut / hoc foramen faciendi: si mihi sumptuosam cenam velis pro-
 bere. Sed octo dierum spacium mihi opus est ad hanc rem (cum admodum disti-
 ficilis) perficienda. Annuit aut stultus: & secreto illum cum uxore non sicut colloca-
 vit: ipse in alio lecto recubans. Transacto spacio / cum via esset admodum patens
 amici opera: ut sentes non essent timendi: accersito viro / multum diuque se ludale
 dixit in obsequium eius: & tandem confectum foramen quod querebat. Docta adole-
 sentula viro gratulata est: amici labores comehans. Stultus cum uxorem per-
 foratam inuenisset: letus & socio gratias egit: & cenam persoluit.

¶ De uxore pastoris que de sacerdote filium habuit.
 Pastoris cuiusdam in Riivo frigido oppidulo montano uxor cum sacerdote con-
 sueverat coire: ex quo puerum concepit: educauitque in pastoris domo. Cum puer
 esset septennis / sacerdos benigne allocutus pastorem / ait tandem eum puerum
 tum filium esse rogavit: ut sua voluntate puer ad se migraret. Minime hoc fiet pa-
 stor inquit: ego puerum pro me volo qui sit domi natus. Matrem enim agere moxi
 & cum patrone meo inquit: si omnes agnos qui ex ouibus alieno arietate compulsi
 oriuntur / traderem arietum patronis.

¶ De rustico qui asinos onustos deduxit frumento.
 In consilio Perusino rusticus cum gram certam querebat: tanquam inhonestam postu-
 lanti civis unus contradixit. Postridie a dmonitus homo / tres asinos siumeto onus-
 tos domum eius (qui contradixerat) deduxit. Post quartum diem sententia muta-
 ta / multis verbis rustici causam eius egit. Tum vicinus eius inter loquendum ad so-
 cios inquit. Auditis ne quem admodum illi asini rugiunt: in frumentum susceptum iocatus.

¶ Facetum dictum paupis ad diuitem frigentem.
 Diues quidam sustulit vestibus hyeme Bononiam proficiscens / repente in ter-
 motano rustico / qui tunica tamen & ea contrita tunica indutus erat: admiratus in tanta
 vi frigoris (nives enim & ventus erant) hominis patientiam rogavit: numquid non
 frigeret. Minime alter / cum leto respondisset vultu. Stupenti responsum / dicens.
 Ego sub pellibus algeo: tu seminudus non sentis frigus. Si tu inquit ille omnes tu-
 as vestes ferres sicuti ego meas: tu quoque nequaquam frigeres.

¶ De montano qui filiam desponsare volebat
 Cupiebat ex oppido Pergula motanus desponsare uni ex vicinis iuvene filiam.
 Quam ille conspicatus / ut cum nimium teneram & adolescentiorem respueret. Insultus pa-
 maturior est inquit quam opineris. Tres enim filios peperit ex clerico sacerdotis nati.

¶ De presbytero qui adolescentule decimas dare precepit.
 Brugis ea nobilis est in occidente civitas: in qua adolescentula haud admodum
 sancta fatebatur parochiano peccata sua. Ille cum inter cetera quiesisset an debitas
 decimas tradere sacerdoti: persuasit etiam coitus decimam esse reddendam. quam
 iuuentula (ut se ere alieno liberaret) statim persoluit: domum tardius reuersa. Ad-
 miranti viro causam more absque ullo timore dixit. Vir rem dissimulans / post qua-
 triduum parochianum ad prandium vocavit: nonnullis adhibitis / quo res fieret nota-
 or. Cum sederent in mensa: vir narrata prius fabula / ad sacerdotem versus. Post-
 quam inquit tibi rerum omnium uxoris mee debetur decima: & hanc quoque accipias.
 Et simul vas stercore & urina uxoris plenum ori sacerdotis admodum / in mentem
 libare compulit.

Decime cor-
porales

¶ De Medico qui uxorem tutoris infirmam subegit.

Sutor quispiam Florantię ad uxore nō recte valentē / medicū sibi notum rogauit adire. Ille absente viro domū pfectus / uxorem eius licet reluctantem compressit in lectulo. Vir rediens / cum medicū abeuntē (qui se recte mulierē curasse dixit) uxorem lachrymantem capite dissoluto inuenit. medicū perfidia cognita / rem dissimulauit. Et post dies octo sumpto preciosiori panno ad uxore medici profectus / dixit se ab eo missum. quo sibi interior tunica (ea cocta vocat) fieret. Opus erat ut mulier quę forma est egregia / maiori ex parte nudaret: quo rectius corpis mē sura capi posset ad vestem recte perficiendā. Nudata; remotis arbitris tutor compegit. pacem vicem medico reddens: qđ & postea obiecit ei.

Par pari re-
pendit.

¶ De Florentino qui filiam viduę desponsauerat.

Florentinus qui sibi scitus videbat / viduę filiā cum desponsasset: uxoris domū (ut sit) sepius accedēs / absente aliquā matre adolescentulā cognouit. Ex vultu filię cognita re mater / iurgare acriter illam cepit: quę se domūq; dehonestasset. demū testans matrimoniu illud minime ratū esse futurū. et se acturā enixe ut id solueret. Rediēs vir qui id obseruabat absente socru: cum moestā iuuenē deprehendisset. qđ ista causa / mris sniam de distrahendo mrimo nō intellexit. Quid tu? Ille matri obles qui volo respōdit. Aliter in tua est potestate inquit. Cum illa modum quęreret. Antea ait inferiores ptes egisti: nunc superior eua das oportet: ut per contrariū actū dissolutio mrimoni; fiat. Cōsensit illa: & mrimoniū dissoluit. Tandē illa virū / ille uxore alterā duxit. sū eius nuptijs prior sponsa affuit. Et cum ambo preteritorę memoria inimicem subridere cepissent: videns hæc noua uxor / & aliquid suspicās ma- / linoctur rogauit virum: & quid ille sibi voluisset risus? Tergiuersantē detundēdo compulit ut fabulā referret: & simul illius stulticiā accusaret. Tum uxor. Cōtristes- / tur (inquit) illam Deus: quę tam fuit amens ut id notū fecisset matri. Quid em opus erat ut matri vestrum concubiū referret stulta? Me quidem noster famulus amplius centies cognouit: nec ullum unq; verbum a me innotuit matri. Tacuit videns sibi debitam mercedem impensam.

¶ De feneratorē Vicentino.

Fenerator Vicētinus religiosum magne auctoritatis virū / cōtinuos sermones de more ad pplm habentē / hortabat sapius ut acriter inueheret cōtra usurarios: detestaretq; qđ maxime vitium qđ p̄cipue in ea urbe vigeret. Adeoq; instabat ut quęq; esset molestus religioso. Admiratus unus tam cōtinuo instantē pro eius rei calligandē / cuius quęstū ipse faceret: qđ sibi tam frequēs sollicitudo vellet. Tū ille. Ita multi sunt inq; in hoc loco qui artē usurariā exercēt: ut cum pauci admodū ad me accedāt / nihil faciā lucri. Sed si ceteris fœnus distulsum erit / cessabunt ipi & p- ueniet ad me oim reliquorū emolumenta. Hoc mihi postea religiosus ridēs retulit.